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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy 

Và điểm chữa cháy công cộng” 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 325/KH-UBND-CA ngày 22/02/2023 của UBND huyện Đức Thọ; Kế 

hoạch số 77/KH-UBND-CA ngày 08/03/2023 của UBND xã Tùng Châu về việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg. UBND xã Tùng Châu ban hành kế 

hoạch xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và điểm 

chữa cháy công cộng” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong công tác 

chỉ đạo cán bộ, nhân viên chấp hành các quy định của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy, các văn bản, quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn về công tác phòng cháy, 

chữa cháy (PCCC) và phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong phong 

trào toàn dân PCCC ở cơ sở góp phần không để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại 

nghiêm trọng; làm giảm đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, 

nổ gây ra. 

2. Tuyên truyền về công tác an toàn PCCC cho cán bộ, công nhân viên, 

nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn làm chuyển biến cơ bản về nhận 

thức, chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng cháy chữa cháy và các 

quy định của pháp luật. 

3. Xây dựng mô hình điển hình đảm bảo về PCCC theo phương châm 

thực hiện 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và 

vật tư hậu cần tại chỗ”. Củng cố duy trì hoạt động lực lượng PCCC cơ sở để lực 

lượng này có đủ khả năng xử lý kịp thời các vụ cháy xảy ra. 

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức về PCCC của cán bộ và nhân 

dân giúp mọi người biết cách phòng ngừa và tự tổ chức chữa cháy, thoát nạn, 

cứu người bị nạn khi có cháy xảy ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy năm 

2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy 

năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung 
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một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy. 

2. Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối 

với toàn thể cán bộ, nhân viên và người lao động bằng nhiều hình thức, như: 

thông báo qua hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội (Zalo, Facebook,...); treo 

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền để cán bộ, nhân dân và người lao động thực 

hiện. 

3. Vào mùa nắng nóng kéo dài tăng cường tổ chức tuyên truyền hàng 

ngày trên hệ thống loa phát thanh toàn xã, tuần tra kết hợp tuyên truyền PCCC 

để cán bộ, nhân dân chủ động phòng ngừa và chấp hành nghiêm túc các quy 

định về an toàn PCCC và CNCH bảo đảm phù hợp, hiệu quả. 

4. Hằng năm, Công an xã phối hợp với Cảnh sát PCCC tổ chức tuyên 

truyền, hướng dẫn đối với toàn thể cán bộ, nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp trên 

địa bàn về kiến thức PCCC và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ; tập huấn, 

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC đối với 100% đội viên Đội PCCC cơ sở. 

5. Phát động phong trào toàn dân PCCC gắn với phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức sơ, tổng kết và đề xuất khen thưởng các tập thể các 

nhân làm tốt công tác PCCC. 

6. Tăng cường công tác tổ chức tự kiểm tra định kỳ hàng tháng để kịp thời 

phát hiện và tổ chức khắc phục các tồn tại có nguy cơ xảy ra cháy, nổ tại cơ sở. 

Kiểm tra sự hoạt động của các hệ thống PCCC và các trang thiết bị PCCC được 

lắp đặt tại cơ sở; duy trì chế độ duy tu, bảo dưỡng, kịp thời sửa chữa và thay thế 

các thiết bị PCCC không đáp ứng yêu cầu. 

7. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC xây dựng kế hoạch tiến hành rà 

soát tổng thể các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực tập 

phương án tại cơ sở trong đó chú ý bổ sung, chỉnh sửa các tình huống trong 

phương án phù hợp với tình hình thực tế hoạt động trong khu dân cư, đặc biệt 

công tác cứu nạn, cứu hộ đối với nhà dân, khu dân cư khi xảy ra cháy. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chịu trách nhiệm về công tác PCCC trên địa bàn xã, tiến hành tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo toàn diện các mặt công tác quản lý nhà nước về 

PCCC và CNCH trên địa bàn. 

- Xây dựng các nội dung, chương trình, kế hoạch, hồ sơ mô hình “Tổ liên 

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng” đồng thời 

tuyên truyền về nội dung, vai trò, tầm quan trọng của mô hình và chỉ đạo, duy trì 

hoạt động của mô hình hiệu quả, đúng quy định. 

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC, hướng dẫn người dân phải mua sắm 
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đầy đủ các dụng cụ chữa cháy, không để các vật cản trở lối thoát nạn; 

bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế các thiết bị tiêu thụ điện không đảm bảo an 

toàn, đường dây tải điện bị xuống cấp. 

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho toàn thể cán bộ, nhân dân 

trên địa bàn, đội PCCC cơ sở; niêm yết nội quy, tiêu lệnh, biển báo, biển 

cấm, biển chỉ dẫn về PCCC. 

- Duy trì công tác tổ chức tự kiểm tra định kỳ hàng tháng để kịp thời 

phát hiện và tổ chức khắc phục các tồn tại có nguy cơ xảy ra cháy, nổ trên 

địa bàn xã. Kiểm tra sự hoạt động của các hệ thống PCCC và các trang thiết 

bị PCCC được lắp đặt tại trung tâm hành chính xã và nhà văn hóa thôn. Duy 

trì chế độ duy tu, bảo dưỡng, kịp thời sửa chữa, thay thế các thiết bị 

PCCC không đáp ứng yêu cầu. 

- Xây dựng đề cương tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để bộ 

phận văn hóa, các tổ dân phố thực hiện tuyên truyền công tác đảm bảo an 

toàn PCCC đến từng người dân trên địa bàn. 

- Lập dự trù kinh phí, trang bị bổ sung các phương tiện chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ và giải pháp nguồn nước phục vụ chữa cháy tại đơn vị cơ sở 

2. Bộ phận văn hoá xã 

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, nhân dân, cơ quan, doanh 

nghiệp thực hiện tốt mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và 

điểm chữa cháy công cộng”. Nhắc nhở các doanh nghiệp treo các băng rôn 

áp phích về công tác PCCC như: “Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm 

của mỗi cá nhân”; “Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy hiệu 

quả”; “Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mỗi người”; “ Phòng 

cháy tốt, chữa cháy giỏi là bảo vệ chính mình và an toàn xã hội”. 

- Tham mưu in và treo băng rôn, áp phích tại các khu vực trong khu 

dân cư để tuyên truyền, tạo ý thức cho toàn bộ cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn. 

- Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của từng người dân, hộ 

gia đình để phát huy hiệu quả, nhân rộng mô hình đến từng tổ liên gia. 

3. Ban chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện công tác PCCC và 

CNCH; chủ động về lực lượng phương tiện, thực hiện có hiệu quả phương 

châm 4 tại chỗ. 

4. Ban Tài chính – Kế toán 

Căn cứ vào dự trù kinh phí tiến hành bố trí ngân sách thực hiện mô 

hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công 

cộng” đảm bảo theo yêu cầu. 
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5. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của toàn dân 

tham gia PCCC và CNCH, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân tích 

cực thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia PCCC” gắn với hoạt động của 

mô hình tự quản về ANTT để tuyên truyền PCCC và CNCH. Thực hiện tốt 

Chương trình liên tịch số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ 

Công an và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Đẩy mạnh phong trào 

bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. 

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn 

Thông qua các cuộc giao ban, hội họp, các buổi sinh hoạt ngoại khoá 

hoặc các buổi chào cờ đầu tuần để lồng ghép tuyên truyền về PCCC và 

CNCH tại các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các trường học. Để cho cán 

bộ, công nhân viên trong các cơ quan, giáo viên và học sinh trong các 

trường học nhận thức tốt, làm tốt công tác PCCC và CNCH tại địa phương 

nhất là tại nơi cư trú góp phần làm tốt công tác xây dựng “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy và chữa cháy”. 

7. Cán bộ các thôn 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào toàn dân PCCC nói 

chung, việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và điểm chữa cháy công cộng” đồng thời lồng ghép các nội dung tuyên 

truyền công tác PCCC và CNCH qua hệ thống loa phát thanh của thôn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn chỉ đạo của Công an xã, có 

kế hoạch, chương trình thực hiện xây dựng mô hình “Tổ liên gia đảm bảo an 

toàn PCCC”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Kế hoạch này được triển khai và tổ chức quán 

triệt cho các ban ngành, đoàn thể, trường học và thôn thực hiện ngay sau khi 

ban hành trong đó việc xây dựng 01 mô hình làm điểm đảm bảo mắt trước 

ngày 15/5/2023. 

2. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí được trích từ ngân sách địa 

phương và vận động từ nguồn hợp pháp khác. 

3. Căn cứ Kế hoạch này, các tổ công tác theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tổ chức thực hiện và định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết 

quả về UBND xã (qua Công an xã). 

4. Giao Công an xã chỉ đạo theo dõi đôn đốc Tổ liên gia việc triển 



5  

khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND xã thực hiện công tác 

báo cáo kết quả trong giao ban định kỳ hàng quý. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng”. Đề nghị các đơn vị có liên quan 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban nhân dân huyện; 

- Công an huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND; 

- Các Đ/c PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, tổ chức đoàn thể; 

- Các CQ-DN-Trường học; 

- Bí thư, thôn trưởng 07 thôn; 
- -Lưu: VT, CA. 

T/M UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thơ 
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